


Edição 2.060 | Ano 2024
08 de maio de 2024

Página 2

ÍNDICE DODIÁRIO
PORTARIA

PORTARIAS . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

PREGÃO ELETRÔNICO
AVISO PREGÃO ELETRÔNICO N.º 49/2024 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

ADJUDICAÇÃO
ADJUDICAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO N.º 34-2024 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

HOMOLOGAÇÃO
HOMOLOGAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO 28-2024 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

CONTRATOS
EXTRATOS DE CONTRATOS . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Certificação Digital: Y0MUCZL6-CAYJURUM-9YCQ27OH-DFHAVYC7
Versão eletrônica disponível em: https://ipiranga.pr.gov.br

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP Brasil.



  

 
 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE IPIRANGA, ESTADO DO PARANA 

 

PORTARIA N°. 175/2024. 

  
DOUGLAS DAVI CRUZ, Prefeito Municipal de Ipiranga, Estado do Paraná, no uso de suas 
atribuições legais e conferidas pelo Artigo 117, Parágrafos 1°e 2°, da Lei Federal n°. 14.133/21 
resolve,  
    

DESIGNAR: 

  
Artigo 1°. ERICKSON LUIS SCHARNESKI - Engenheiro Civil- CREA n°. PR-69551, portador 
da Cédula de Identidade RG: n°. 7.672.357-5 - SESPPR e do CPF/MF n°. 029.489.389-02, como 
representante desta Administração Municipal, para fiscalizar a execução fielmente entres as partes, 
sobre o Contrato n°. 109/2024 -  objetivo: Contratação de pessoa jurídica para execução da obra de 
construção do Pronto Atendimento Municipal - PAM, Área Construída: 812,89 m², Local: Área 
urbana(TABOÃO), em atendimento à Secretaria Municipal de Saúde (Resolução/SESA n.º 
1751/2023). 
 
Artigo 2°. - Fica, conforme o Artigo 117, Parágrafos 1° e 2°, da Lei Federal n°. 14.133/21, as 
atribuições do responsável, representando a Administração Municipal, em efetuar em registro 
próprio todas as ocorrências relacionadas com a execução dos instrumentos contratuais celebrados, 
determinando o que for necessário à regularização das faltas ou defeitos observados.  
  
Parágrafo Primeiro: As decisões e providências que ultrapassem a competência do representante 
deverão ser solicitadas aos seus superiores, em tempo hábil, para a adoção das medidas 
convenientes, pelo Contratante.  
  

Edifício da Municipalidade, em 07 de maio de 2024. 
  
 

DOUGLAS DAVI CRUZ 

Prefeito Municipal 
 

 

Edição 2.060 | Ano 2024
08 de maio de 2024

Página 3

PORTARIAS

Certificação Digital: Y0MUCZL6-CAYJURUM-9YCQ27OH-DFHAVYC7
Versão eletrônica disponível em: https://ipiranga.pr.gov.br

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP Brasil.



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 
                       

MUNICÍPIO DE IPIRANGA 
ESTADO DO PARANÁ 

Departamento de Recursos Humanos 
 
 
 

                            PORTARIA Nº 176 
                            07 de maio de 2024 

 
 
DOUGLAS DAVI CRUZ, Prefeito Municipal de Ipiranga, Estado do 

Paraná, no uso das atribuições conferidas pela Lei Orgânica do Município em seu artigo 69, Inciso 

XI, e considerando a solicitação das Secretarias Municipal, resolve, 

                                   

CONCEDER 

Férias aos servidores: 

MARIANA APARECIDA GALVAO...................................... 08/05/2024 a 17/05/2024 – 10 DIAS 

 
CASSAR 

 

Férias dos servidores: Período Aquisitivo -  2023/2024 

JULIANO PINOW – 30 DIAS 

 

Registre-se. 

Publique-se. 

Cumpra-se. 

Oportunamente, arquive-se. 

 

 

 

 

 

 

DOUGLAS DAVI CRUZ 
Prefeito Municipal 

 

 

 
 

 

 

Edição 2.060 | Ano 2024
08 de maio de 2024

Página 4

Certificação Digital: Y0MUCZL6-CAYJURUM-9YCQ27OH-DFHAVYC7
Versão eletrônica disponível em: https://ipiranga.pr.gov.br

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP Brasil.



  

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE IPIRANGA, ESTADO DO PARANA  
AVISO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO ELETRONICO Nº. 49/2024 
 
OBJETO: Seleção e contratação de empresas que se enquadrem como MEI, ME e EPP 
conforme Lei Complementar nº.123/2006 e Lei Complementar 147/2014, para 
fornecimento de equipamentos: máquina de pintura, cortadora manual e vassoura 
sarjetadora, em atendimento à Secretaria Municipal de Urbanismo e Serviços Públicos.. 
 
O Município de Ipiranga, Estado do Paraná, através da Pregoeira, designado pela Portaria 
nº. 479/2023, torna público para conhecimento dos interessados, que encontra-se aberta a 
Licitação na modalidade Pregão Eletrônico, que será realizada no dia 21 de maio de 2024, 
às 14:00 horas, (horário de Brasília) no portal bllcompras.com, conforme especificado no 
Edital de Licitação Pregão Eletrônico n°. 49/2024. 
 
O EDITAL na íntegra, seus anexos, encontram-se à disposição de interessados junto ao 
Departamento de Licitação na Rua XV de Novembro, 589, no Município de Ipiranga/PR  
e no e site: www.ipiranga.pr.gov.br e bllcompras.com. Informações pelo Fone: (42) 3242-
8501 e e-mail: licitacao@ipiranga.pr.gov.br, mencionando a identificação da interessada, 
com razão social (CNPJ/MF) nome (CPF/MF), endereço, número de telefone, fac-símile e 
/ou e-mail.  
 
Ipiranga-PR, aos 07 de maio de 2024. 

 

DOUGLAS DAVI CRUZ  
Prefeito Municipal  

 

Edição 2.060 | Ano 2024
08 de maio de 2024

Página 5

AVISO PREGÃO ELETRÔNICON.º 49/2024

Certificação Digital: Y0MUCZL6-CAYJURUM-9YCQ27OH-DFHAVYC7
Versão eletrônica disponível em: https://ipiranga.pr.gov.br

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP Brasil.



   

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IPIRANGA, ESTADO DO PARANA 

TERMO DE ADJUDICAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO 
 

O Prefeito Municipal, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em 
vigor, especialmente a Lei nº 14.133/21 e alterações posteriores, a vista do parecer 
conclusivo exarado pela comissão de Licitação, resolve: 
 
01 – ADJUDICAR a presente Licitação nestes termos: 
 

a) Processo nº 134/2024 
b) Licitação nº:           34/2024 
c) Modalidade:           Pregão Eletronico  
d) Data 
Adjudicação 

07/05/2024 

e) Objeto da 
Licitação: 

Contratação de pessoa jurídica para fornecimento de materiais de 
consumo, destinados à manutenção geral dos prédios públicos, em 
atendimento às Secretarias Municipais. 

 
FORNECEDOR: BAU MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO LTDA 
CNPJ: 03688029000104 
Item Especificação Unid. Quant. Valor 

Total 
Percentual 

de desconto 
apresentado 

1 MATERIAIS PARA 
MANUTENÇÃO GERAL - 
Hidráulico, elétrico, ferramental, 
madeiras, material estrutural, 
acabamento interno e externo, 
pintura, artefatos de cimento, 
ferragem, cobertura, 
equipamentos e materiais 
permanentes de construção civil, 
equipamentos de proteção 
individual EPI´s. (Itens devem 
obrigatoriamente constar na 
tabela SINAPI). 

GBL 1 350.000,00 29% 

 
IPIRANGA,07 de maio de 2024.  
 

DOUGLAS DAVI CRUZ 
Prefeito Municipal  

 

Edição 2.060 | Ano 2024
08 de maio de 2024

Página 6

ADJUDICAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICON.º 34-2024

Certificação Digital: Y0MUCZL6-CAYJURUM-9YCQ27OH-DFHAVYC7
Versão eletrônica disponível em: https://ipiranga.pr.gov.br

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP Brasil.



  

 
 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE IPIRANGA, ESTADO DO PARANA 
 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO 
 

PREGÃO ELETRONICO Nº. 28/2024 
 
DOUGLAS DAVI CRUZ, Prefeito Municipal de Ipiranga, Estado do Paraná, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas por Lei, HOMOLOGA todos os atos praticados pela Srª. 
Pregoeira e pela respectiva Equipe de Apoio no bojo do certame licitatório – Pregão Eletrônico nº. 
28/2024, conforme especificado no Edital de Adjudicação, às Licitantes Vencedoras, observadas 
as demais disposições legais e pertinentes: 
 
OBJETO: Contratação de pessoa jurídica para fornecimento de dieta enteral e suplementos 
alimentares, em atendimento à Secretaria Municipal de Saúde. 
 
FORNECEDOR: CLAUDETE DOS SANTOS POSSAMAI & CIA LTDA - CNPJ: 
11.327.892/0001-56 
Valor Total do Fornecedor: 12.489,00 (doze mil, quatrocentos e oitenta e nove reais). 
 
LOTE 3  
Item Especificação Marca Unidade Quant. Valor 

Unit. 
Valor 
Total 

1 Dieta enteral/oral em pó, 
nutricionalmente completa, 
polimérica, com 16% de proteína 
sendo 50% soro de leite e 50% 
caseinato de potássio obtido do soro 
de leite, isenta de glúten, sem adição 
de lactose. Isento de proteína de 
origem vegetal (soja). Embalagem lata 
de 400 g.-l Nutren 1.0 necessita ser 
exatamente este produto, não podendo 
ser substituído por outro similar, pois 
o paciente que faz uso desta forma não 
se adapta a outra formula. Lata 400 g. 

Nestlé 
Isosource 
1.0 400g 

LT 230 R$ 
54,30 

R$ 
12.489,00 

 
FORNECEDOR: EREMIX INDUSTRIA DE ALIMENTOS ESPECIAIS LTDA  - CNPJ: 
26.325.797/0001-90 
Valor Total do Fornecedor: 8.576,18 (oito mil, quinhentos e setenta e seis reais e dezoito 
centavos). 
 
LOTE 4  
Item Especificação Marca Unidade Quant. Valor 

Unit. 
Valor 
Total 

1 Espessante instantâneo para 
alimentos frios ou quentes. Que 
não altere cor, sabor e odor dos 
alimentos. Boa solubilidade e 
manutenção da consistência 
desejada após o preparo. 
Composição de no máximo 60% de 

PRÓPRIA 
ESPESSAMIX 
COM AMIDO 
225G 

UN 2 R$ 
26,59 

R$ 
53,18 

Edição 2.060 | Ano 2024
08 de maio de 2024

Página 7

HOMOLOGAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO 28-2024

Certificação Digital: Y0MUCZL6-CAYJURUM-9YCQ27OH-DFHAVYC7
Versão eletrônica disponível em: https://ipiranga.pr.gov.br

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP Brasil.



  

 
 
 

amido de milho. Poderá conter 
maltodextrina. Embalagem de 
125g. 

 
LOTE 11  
Item Especificação Marca Unidade Quant. Valor 

Unit. 
Valor 
Total 

1 Fórmula nutricionalmente 
balanceada Fortini; Características 
especiais: sem sabor. Dimensões do 
produto: Lata 10.3 x 10.3 x 12 cm; 
400 g. Ingredientes: maltodextrina, 
óleos vegetais (palma, girassol, 
canola), caseinato, sacarose, citrato 
de potássio, dihidrogênio fosfato de 
potássio, hidrogênio fosfato de 
magnésio, cloreto de sódio, 
carbonato de cálcio, cloreto de 
colina, ácido L-ascórbico, 
Lascorbato de sódio, taurina, sulfato 
ferroso, sulfato de zinco, Lcarnitina, 
nicotinamida, D-biotina, sulfato de 
manganês (II), Dpantotenato de 
cálcio, sulfato de cobre, ácido N-
pteroil-L-glutâmico, cloridrato de 
cloreto de tiamina, riboflavina, 
hidrocloreto de piridoxina, fluoreto 
de sódio, cianocobalamina, 
palmitato de retinila, acetato de DL-
alfa-tocoferila, DL-alfa-tocoferol, 
colecalciferol, cloreto de cromo 
(III), molibdato de sódio, iodeto de 
potássio, selenito de sódio, 
fitomenadiona e emulsificante 
lecitina de soja. NÃO CONTÉM 
GLÚTEN. Igual ou similar ao da 
marca Danone. 

PRÓPRIA 
SUPREMIX 
400G 

UN 60 R$ 
40,39 

R$ 
2.423,40 

 
LOTE 15  
Item Especificação Marca Unidade Quant. Valor 

Unit. 
Valor 
Total 

1 Suplemento nutricional oral para 
pacientes portadores de Diabetes 
Mellitus tipo I ou II, uso adulto, 
hiper proteico de 15% a 23% de 
proteína, densidade calórica de 1.0 a 
1.5 Kcal/ml, com fibras, isento de 
glúten e sacarose e sem adição de 
lactose, ou similar ao Glucerna. 
Sabores variados. Lata 400 gramas. 

PRÓPRIA 
HIPOCARB 
400G 

LT 115 R$ 
53,04 

R$ 
6.099,60 

 

Edição 2.060 | Ano 2024
08 de maio de 2024

Página 8

Certificação Digital: Y0MUCZL6-CAYJURUM-9YCQ27OH-DFHAVYC7
Versão eletrônica disponível em: https://ipiranga.pr.gov.br

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP Brasil.



  

 
 
 
FORNECEDOR: INTEGRA SOLUÇÕES MEDICAS LTDA - CNPJ: 24.658.613/0001-89 
Valor Total do Fornecedor: 1.910,58 (um mil, novecentos e dez reais e cinquenta e oito centavos). 
 
LOTE 5  
Item Especificação Marca Unidade Quant. Valor 

Unit. 
Valor 
Total 

1 Formula Alimentar HDMAX 200ml. 
Obs: O paciente não se adaptou com 
formulas similares, e por este motivo 
necessita especificamente desta 
formula alimentar., 

PRODIET 
HD MAX 
200ML 

UN 12 R$ 
15,59 

R$ 
187,08 

 
LOTE 16  
Item Especificação Marca Unidade Quant. Valor 

Unit. 
Valor 
Total 

1 Suplemento nutricional oral para 
pacientes portadores de Diabetes 
Mellitus tipo I ou tipo II, líquido, uso 
adulto, hiperproteico com 19 a 23% 
de proteína, densidade calórica de 1.0 
a 1.5 Kcal/ml. Sabores variados com 
fibras isento de glúten e sacarose e 
sem adição de lactose. Embalagem 
150 a 200 ml. Sabores variados. 

PRODIET 
DIAMAX 
IG 200ML 

UN 150 R$ 
11,49 

R$ 
1.723,50 

 
FORNECEDOR: MEDCNUTRY DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS ALIMENTICIOS LTDA - 
CNPJ: 33.655.055/0001-99 
Valor Total do Fornecedor: 20.250,00 (vinte mil, duzentos e cinquenta reais). 
 
LOTE 14 EXCLUSIVO MEI, ME e EPP 
Item Especificação Marca Unidade Quant. Valor 

Unit. 
Valor 
Total 

1 Suplemento nutricional lácteo em pó, 
enriquecido com vitaminas e 
minerais, indicado para situações em 
que há aumento das necessidades de 
vitaminas, minerais e proteína, tais 
como: Crescimento, desnutrição leve, 
desgaste físico ou mental, gestação, 
lactação e má alimentação de uma 
forma geral. Enriquecido com no 
mínimo 26 vitaminas e minerais. 
Preparo instantâneo. Sabores 
baunilha, chocolate e morango. Lata 
com no mínimo 400 gramas. 
Compatível com nutren active, 
sustagen ou similar. Densidade 
calórica (kcal/ml): 1,0 kcal/ml. 
Proteínas 15%, carboidrato 56%, 
lipídios 29%. Caseinato de ca (71) %, 
proteína isolada de soja (20%) e 

Nutricium 
Sustemil 
400g 

LT 750 R$ 
27,00 

R$ 
20.250,00 

Edição 2.060 | Ano 2024
08 de maio de 2024

Página 9

Certificação Digital: Y0MUCZL6-CAYJURUM-9YCQ27OH-DFHAVYC7
Versão eletrônica disponível em: https://ipiranga.pr.gov.br

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP Brasil.



  

 
 
 

proteína isolada do leite (9%). 
Carboidratos maltodextrina (68%), 
sacarose (24%) e fos e insulina (8%). 
Fibras fos (50%) e insulina (50%), 
lipídeos: Óleo de girassol de alto 
valor oleico (62%), óleo de soja 
(28%) e óleo de canola (10%). 
Proporção de calorias não 
proteicas/gn2: 145:1, osmolaridade 
(mos/i) 382, osmolaridade (mosm/kg 
de água) 456. Volume médio para 
atingir 100% idr para vitaminas e 
minerais 851 ml. Diluição 6 medidas 
+ 195 ml de água = 230 ml = 230 
kcal. Colher medida - 8,9 g, Lata 400 
g. 

 
FORNECEDOR: MERCO SOLUÇÕES EM SAÚDE S/A - CNPJ: 05.912.018/0001-83 
Valor Total do Fornecedor: 19.815,60 (dezenove mil, oitocentos e quinze reais e sessenta 
centavos). 
 
LOTE 1  
Item Especificação Marca Unidade Quant. Valor 

Unit. 
Valor 
Total 

1 Alimentação nutricional 
liquida contendo os seguintes 
ingredientes: Água, 
maltodextrina, caseinato de 
sódio obtido do leite de vaca, 
óleo de canola, triglicerídeos 
de cadeia média, caseinato de 
cálcio obtido do leite de vaca, 
óleo de soja, citrato de 
potássio, fibra de soja, goma 
guar parcialmente hidrolisada, 
fosfato tricálcico, citrato de 
sódio, bitartarato de colina, 
vitamina C, cloreto de 
magnésio, óxido de magnésio, 
taurina, L-carnitina, cloreto de 
sódio, sulfato ferroso, vitamina 
E, sulfato de zinco, D-
pantotenato de cálcio, 
niacinamida, gluconato de 
cobre, vitamina B6, sulfato de 
manganês, vitamina B1, 
vitamina B2, betacaroteno, 
vitamina A, cloreto de cromo, 
ácido fólico, iodeto de 
potássio, molibdato de sódio, 
selenito de sódio, biotina, 

Isosource 1.5 
Sistema 
Aberto/NESTLÉ 
Tetra Square 
1.000ml 

UN 674 R$ 
29,40 

R$ 
19.815,60 

Edição 2.060 | Ano 2024
08 de maio de 2024

Página 10

Certificação Digital: Y0MUCZL6-CAYJURUM-9YCQ27OH-DFHAVYC7
Versão eletrônica disponível em: https://ipiranga.pr.gov.br

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP Brasil.



  

 
 
 

vitamina K, vitamina D, 
vitamina B12, emulsificantes 
lecitina de soja e mono e 
diglicerídeos de ácidos graxos, 
aromatizante, estabilizante 
carragena, antiespumante 
polidimetilsiloxano e corante 
natural urucum. NÃO 
CONTÉM GLÚTEN. 
ALÉRGICOS: CONTÉM 
DERIVADOS DO LEITE E 
DA SOJA1. Caraterísticas 
Técnicas: Distribuição 
energética: Densidade calórica 
1,5Kcal/ml – 1500Kcal por 
litro; Proteínas: 17%; 
Carboidratos: 41%; Gorduras: 
42%; Osmolalidade: 
320mosm/kg de água; Fonte 
de proteínas: 100% caseinato 
de cálcio e sódio; Fonte de 
carboidratos: 100% 
maltodextrina; Fonte de 
lipídeos: 42% óleo de canola; 
32% TCM; 24% óleo de soja e 
02% lecitina de soja; Fonte de 
fibras: 08 g/l; 52% fibras de 
soja e 48% goma guar 
parcialmente hidrolisada; 
Formas de apresentação: 
Sistema Fechado 1000 ml e 
Tetra Square 1000 ml; Sabor: 
Baunilha ( Sistema Fechado 
1000 ml e Tetra Square 
1000ml); Obs: Os paciente 
necessitam desta alimentação 
especifica conforme 
solicitação da Assistente 
Social. Isosource 1,5 Litro 

 
FORNECEDOR: NUTRIPORT COMERCIAL LTDA - CNPJ: 03.612.312/0004-97 
Valor Total do Fornecedor: 9.632,00 (nove mil, seiscentos e trinta e dois reais). 
 
LOTE 7  
Item Especificação Marca Unidade Quant. Valor 

Unit. 
Valor 
Total 

1 Fórmula infantil a base de 100% de 
proteína extensamente hidrolisada 
do soro de leite (semielementar). 40 
- 50% de TCM, 88 - 100% de 
maltodextrina, isenta de lactose e 

Pregomin 
Pepti - 
Danone. 
Lata de 
400g 

UN 52 R$ 
100,00 

R$ 
5.200,00 

Edição 2.060 | Ano 2024
08 de maio de 2024

Página 11

Certificação Digital: Y0MUCZL6-CAYJURUM-9YCQ27OH-DFHAVYC7
Versão eletrônica disponível em: https://ipiranga.pr.gov.br

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP Brasil.



  

 
 
 

sacarose, hipoalgergênica. 
Compatível com Pregomin Pepti, 
lata com 400 g 
de proteína extensamente 
hidrolisada do soro de leite 
(semielementar). 40 - 50% de TCM, 
88 
- 100% de maltodextrina, isenta 
de lactose e sacarose, 
hipoalgergênica. Compatível com 
Pregomin Pepti, lata com 400 g 

 
LOTE 8  
Item Especificação Marca Unidade Quant. Valor 

Unit. 
Valor 
Total 

1 Fórmula infantil de partida em pó, a 
base de proteínas lácteas, adicionada 
de prebióticos 0,8g/100ml (10%fos e 
90%gos). Contém adequada 0,4 a 
relação ômega 3 (ácido linolênico): 
Ômega 6 (ácido linoleico) mais 
lcpufas (dha e ara) e nucleotídeos. 
Indicações: Alimentação de lactentes 
desde o nascimento até os 6 meses de 
vida. Compatível com nan 1, 
estogeno, aptamil 1 ou similar. Lata 
de 400g. 

Aptamil 
Premium 1 
- Danone. 
Lata de 
400g 

LT 184 R$ 
22,00 

R$ 
4.048,00 

 
LOTE 10  
Item Especificação Marca Unidade Quant. Valor 

Unit. 
Valor 
Total 

1 Fórmula lactea para situação metabolica 
especial para nutrição enteral ou oral 
formulado para condições de refluxo 
gástrico indicado para lactantes de 0 a 
12 meses com 5 anos de regurgitação 
e/ou refluxo gastroesofágico , lata 400 g. 
Compatível Aptamil AR. 

Aptamil 
AR - 
Danone. 
Lata de 
400g 

UN 12 R$ 
32,00 

R$ 
384,00 

 
FORNECEDOR: Promisse Com. M. M. Hospitalares Ltda - CNPJ: 09.396.523/0001-73 
Valor Total do Fornecedor: 5.872,40 (cinco mil, oitocentos e setenta e dois reais e quarenta 
centavos). 
 
LOTE 2  
Item Especificação Marca Unidade Quant. Valor 

Unit. 
Valor 
Total 

1 Alimento em pó para nutrição oral ou 
enteral para crianças até 10 anos de 
idade, nutricionalmente completo e rico 
em vitaminas e minerais. Fonte proteica: 
100% caseinato. Isento de glúten e sem 

Fortini 
Plus/ 
Danone 

UN 52 R$ 
55,10 

R$ 
2.865,20 

Edição 2.060 | Ano 2024
08 de maio de 2024

Página 12

Certificação Digital: Y0MUCZL6-CAYJURUM-9YCQ27OH-DFHAVYC7
Versão eletrônica disponível em: https://ipiranga.pr.gov.br

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP Brasil.



  

 
 
 

adição de lactose. Sabores variados. 
Embalagem: lata de 400 gramas. 
Acompanha 1 equipo gravitacional 
macrogotas bonificado para cada lata. 

 
LOTE 6  
Item Especificação Marca Unidade Quant. Valor 

Unit. 
Valor 
Total 

1 Fórmula em pó é feita à base de proteína 
de soja. Contém também ácidos graxos 
essenciais – ácido linoleico (ômega 6) e 
ácido alfa-linolênico (ômega 3). Não 
contém proteínas lácteas. Indicada para 
lactentes a partir dos 6 meses de vida, 
com intolerância à lactose e/ou 
necessidades dietoterápicas específicas 
com restrição à lactose (galactosemia) 
e/ou opção familiar e/ou tratamento da 
alergia ao leite de vaca (APLV) lgE 
mediada. 

Aptamil 
Soja/ 
Danone 

UN 27 R$ 
44,00 

R$ 
1.188,00 

 
LOTE 9  
Item Especificação Marca Unidade Quant. Valor 

Unit. 
Valor 
Total 

1 Fórmula infantil para lactentes até 6 meses 
de idade à base de proteína de soja, sendo 
livre de proteínas lácteas. Oferece ômega 
3 e 6, ácidos graxos predominantes do 
sistema nervoso e de absorção essencial 
nos estágios de desenvolvimento pós-
natais, durante os primeiros meses de vida 

Aptamil 
Soja/ 
Danone 

UN 22 R$ 
44,00 

R$ 
968,00 

 
LOTE 13  
Item Especificação Marca Unidade Quant. Valor 

Unit. 
Valor 
Total 

1 Modulo de proteína, proteína 
100% soro de leite. Embalagem 
300 gramas, sem sabor. 

Nutraprotein/ 
Divinitè 

UN 8 R$ 
68,90 

R$ 
551,20 

 
LOTE 17  
Item Especificação Marca Unidade Quant. Valor 

Unit. 
Valor 
Total 

1 Suplemento nutricional oral, líquido, uso 
adulto, indicado como imunomodulador, 
pré e pós operatório de grandes cirurgias, 
hiperproteico com 24 a 28% de proteína, 
densidade calórica de 1.0 a 1.28 Kcal/ml. 
Formulado com arginina, nucleotídeos e 
ácidos graxos. Ômega 3. Isento de glúten. 
Embalagem de 200ml, sabores variados. 

Cubitan/ 
Danone 

UN 20 R$ 
15,00 

R$ 
300,00 

 

Edição 2.060 | Ano 2024
08 de maio de 2024

Página 13

Certificação Digital: Y0MUCZL6-CAYJURUM-9YCQ27OH-DFHAVYC7
Versão eletrônica disponível em: https://ipiranga.pr.gov.br

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP Brasil.



  

 
 
 
FORNECEDOR: RCA MATERIAIS MEDICOS LTDA  - CNPJ: 20.740.209/0001-07 
Valor Total do Fornecedor: 1.024,50 (um mil e vinte e quatro reais e cinquenta centavos). 
 
LOTE 12  
Item Especificação Marca Unidade Quant. Valor 

Unit. 
Valor 
Total 

1 Módulo de probiótico e prebióticos 
(fibras solúveis), sem sabor, isento 
de glúten e que não altere a 
consistência da preparação. 
Embalagem sache 3 a 6 gramas. 
Caixa com 10 sachês. 

NESTLÉ 
FIBER 
MAIS 5G / 
10 UN 
SACH 

CX 15 R$ 
68,30 

R$ 
1.024,50 

 
VALOR TOTAL HOMOLOGADO: R$ 79.570,26 (setenta e nove mil, quinhentos e setenta reais 
e vinte e seis centavos). 
 
Ipiranga/PR, 07 de maio de 2024. 

 
 
 

DOUGLAS DAVI CRUZ  
Prefeito Municipal 

 
 

Edição 2.060 | Ano 2024
08 de maio de 2024

Página 14

Certificação Digital: Y0MUCZL6-CAYJURUM-9YCQ27OH-DFHAVYC7
Versão eletrônica disponível em: https://ipiranga.pr.gov.br

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP Brasil.



   

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IPIRANGA 

ESTADO DO PARANÁ 

 
EXTRATO DE CONTRATO 
CONTRATO DE EMPREITADA N° 109/2024 
DAS PARTES: 
 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE IPIRANGA 
 
CONTRATADA: SED EDIFICACOES CONSTRUCAO CIVIL LTDA, pessoa jurídica de direito 
privado, inscrita no CNPJ/MF sob nº. 18.825.294/0001-56, com sede na  RUA CANDIDO DE 
ABREU, N 456,  CONTORNO, Cep: 84052040, na cidade de PONTA GROSSA/PR. 
 
OBJETO: Contratação de pessoa jurídica para execução da obra de construção do Pronto 
Atendimento Municipal - PAM, Área Construida: 812,89 m², Local: Área urbana(TABOÃO), em 
atendimento à Secretaria Municipal de Saúde (Resolução/SESA n.° 1751/2023). 
 
VALOR CONTRATADO: 3.677.499,99 (três milhões, seiscentos e setenta e sete mil, quatrocentos e 
noventa e nove reais e noventa e nove centavos). 
 
FUNDAMENTO LEGAL: Concorrência n.º 9/2024, Lei Federal nº. 14.1333/21. 
 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:  
 
08.001.10.301.0015.2.042.4.4.90.51.00.00. - 500 - OBRAS E INSTALAÇÕES 
 
VIGÊNCIA: 07 de maio de 2024 a 07 de maio de 2025. 
  
DATA DE ASSINATURA: 07 de maio de 2024 
 
FORO: Comarca de Ipiranga, Estado do Paraná. 
 
Ipiranga/PR, 07 de maio de 2024. 
 
Assinaturas: 
 
DOUGLAS DAVI CRUZ 
Prefeito Municipal 
(Contratante) 

 
SED EDIFICACOES CONSTRUCAO CIVIL LTDA 
ELIEZER MARTINS SANTOS 
(Contratada) 
 

Edição 2.060 | Ano 2024
08 de maio de 2024

Página 15

EXTRATOS DE CONTRATOS

Certificação Digital: Y0MUCZL6-CAYJURUM-9YCQ27OH-DFHAVYC7
Versão eletrônica disponível em: https://ipiranga.pr.gov.br

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP Brasil.



   

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IPIRANGA 

ESTADO DO PARANÁ 

 
EXTRATO DE CONTRATO 
CONTRATO DE FORNECIMENTO N° 110/2024 
DAS PARTES: 
 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE IPIRANGA 
 
CONTRATADA: CLAUDETE DOS SANTOS POSSAMAI & CIA LTDA, pessoa jurídica de 
direito privado, inscrita no CNPJ/MF sob nº. 11.327.892/0001-56, com sede na Rua Irmão Cirilo, 
1790, Francisco Beltrão – PR. 
 
OBJETO: Contratação de pessoa jurídica para fornecimento de dieta enteral e suplementos 
alimentares, em atendimento à Secretaria Municipal de Saúde. 
 
VALOR CONTRATADO: 12.489,00 (doze mil, quatrocentos e oitenta e nove reais). 
 
FUNDAMENTO LEGAL: Pregão Eletrônico 28/2024, Lei Federal nº. 14.1333/21. 
 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:  
 
08.001.10.302.0012.2.031.3.3.90.32.00.00. - 303 - MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA 
DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 
 
VIGÊNCIA: 07 de maio de 2024 a 31 de dezembro de 2024. 
  
DATA DE ASSINATURA: : 07 de maio de 2024. 
 
FORO: Comarca de Ipiranga, Estado do Paraná. 
 
Ipiranga/PR, : 07 de maio de 2024. 
 
Assinaturas: 
 
DOUGLAS DAVI CRUZ 
Prefeito Municipal 
(Contratante) 

 
CLAUDETE DOS SANTOS POSSAMAI & CIA LTDA 
CLAUDETE DOS SANTOS POSSAMAI 
(Contratada) 
 

Edição 2.060 | Ano 2024
08 de maio de 2024

Página 16

Certificação Digital: Y0MUCZL6-CAYJURUM-9YCQ27OH-DFHAVYC7
Versão eletrônica disponível em: https://ipiranga.pr.gov.br

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP Brasil.



   

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IPIRANGA 

ESTADO DO PARANÁ 

 
EXTRATO DE CONTRATO 
CONTRATO DE FORNECIMENTO N° 111/2024 
DAS PARTES: 
 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE IPIRANGA 
 
CONTRATADA: EREMIX INDUSTRIA DE ALIMENTOS ESPECIAIS LTDA , pessoa jurídica 
de direito privado, inscrita no CNPJ/MF sob nº. 26.325.797/0001-90, com sede na R. Achiles Denti, 
n° 86 | Bairro José Bonifácio | Erechim-RS | CEP 99701-786. 
 
OBJETO: Contratação de pessoa jurídica para fornecimento de dieta enteral e suplementos 
alimentares, em atendimento à Secretaria Municipal de Saúde. 
 
VALOR CONTRATADO: 8.576,18 (oito mil, quinhentos e setenta e seis reais e dezoito centavos). 
 
FUNDAMENTO LEGAL: Pregão Eletrônico 28/2024, Lei Federal nº. 14.1333/21. 
 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:  
 
08.001.10.302.0012.2.031.3.3.90.32.00.00. - 303 - MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA 
DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 
 
VIGÊNCIA: 07 de maio de 2024 a 31 de dezembro de 2024. 
  
DATA DE ASSINATURA: 07 de maio de 2024 
 
FORO: Comarca de Ipiranga, Estado do Paraná. 
 
Ipiranga/PR, 07 de maio de 2024 
Assinaturas: 
 
DOUGLAS DAVI CRUZ 
Prefeito Municipal 
(Contratante) 

 
EREMIX INDUSTRIA DE ALIMENTOS ESPECIAIS LTDA  
FERNANDO CALDART 
(Contratada) 
 

Edição 2.060 | Ano 2024
08 de maio de 2024

Página 17

Certificação Digital: Y0MUCZL6-CAYJURUM-9YCQ27OH-DFHAVYC7
Versão eletrônica disponível em: https://ipiranga.pr.gov.br

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP Brasil.


	PORTARIA
	PORTARIAS

	PREGÃO ELETRÔNICO
	AVISO PREGÃO ELETRÔNICO N.º 49/2024

	ADJUDICAÇÃO
	ADJUDICAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO N.º 34-2024

	HOMOLOGAÇÃO
	HOMOLOGAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO 28-2024

	CONTRATOS
	EXTRATOS DE CONTRATOS


		2024-05-08T00:10:54-0300




